Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: separcmaf@gmail.com _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 088/2017
Autoria: Vereador José Elói Crestani.

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA ao

Secretário de Infraestrutura, com cópia à

Secretaria Adjunta de Trânsito, Transportes e

Segurança, a necessidade de implantação de

quebra-molas na MT-208, sendo, um na entrada do

Bairro Jardim Panorama, e outro em frente a

CONAB.

JUSTIFICATIVA

A instalação desses quebra-molas na MT-208, é de fundamental

importância para garantir maior segurança e tranquilidade aos condutores e aos

moradores daquela região, uma vez que, o fluxo de veículos na MT-208 é muito

grande nos dois sentidos, e vários acidentes já aconteceram, inclusive, com vítimas

fatais, portanto, a presente indicação tem por objetivo evitar que esse tipo de

acidente continue acontecendo, pois, o tráfego de pessoas às suas casas, sem a

devida sinalização, gera riscos aos usuários em geral que transitam pela MT.

Ressaltando que, além dos bairros, o acesso ao IFMT (Instituto Federal

de Mato Grosso), recentemente inaugurado em nosso município, se dá,

exclusivamente, pela MT-208 e, no local, não possui nenhum tipo de sinalização,

trevo, rotatória ou, até mesmo, redutor de velocidade, consequentemente,

colocando em risco a vida dos trabalhadores, pedestres, ciclistas, motociclistas e

condutores de veículos que trafegam diariamente naquele local.

Assim, solicitamos de Vossa Senhoria atenção especial para com o

assunto em questão.

José Elói Crestani
Vereador